MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2025/SINTER, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

PROGRAMA ESCALA POSGRADO – AUGM

A SECRETÁRIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições previstas
na  Portaria  nº  2159/2025/GR  e  na  Portaria  nº  2279/2025/GR,  respectivamente,  resolvem
alterar o presente edital conforme abaixo:

No item 8.1, onde lê-se:

O resultado preliminar do processo seletivo, com a respectiva ordem de classificação, será
divulgado na página http://www.sinter.ufsc.br, no dia 19 de novembro de 2025.

Leia-se:

O resultado preliminar do processo seletivo, com a respectiva ordem de classificação, será
divulgado na página http://www.sinter.ufsc.br, no dia 26 de novembro de 2025.

No item 9.1, onde lê-se:

O  candidato  que  desejar  interpor  recurso  ao  resultado  preliminar  do  processo  seletivo
poderá fazê-lo até 23h59min do dia 24 de novembro de 2025. O recurso deverá ser enviado,
exclusivamente,  por  correio eletrônico,  para  o  endereço  augm.sinter@contato.ufsc.br.  O
assunto  da  mensagem  enviada  deverá  ser  RECURSO  +  PRIMEIRO  NOME  E  ÚLTIMO
SOBRENOME  DO CANDIDATO  (Ex:  RECURSO  MARIA  SILVA).  Os  recursos  que  não  forem
apresentados neste formato serão desconsiderados.

Leia-se:

O  candidato  que  desejar  interpor  recurso  ao  resultado  preliminar  do  processo  seletivo
poderá fazê-lo até 23h59min do dia 27 de novembro de 2025. O recurso deverá ser enviado,
exclusivamente,  por  correio eletrônico,  para  o  endereço  augm.sinter@contato.ufsc.br.  O
assunto  da  mensagem  enviada  deverá  ser  RECURSO  +  PRIMEIRO  NOME  E  ÚLTIMO
SOBRENOME  DO CANDIDATO  (Ex:  RECURSO  MARIA  SILVA).  Os  recursos  que  não  forem
apresentados neste formato serão desconsiderados.

No item 10.1, onde lê-se:

Av. Desembargador Vitor Lima, nº 222, 1º andar, sala 101. Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-6406. E-mail: augm.sinter@contato.ufsc.br. http://sinter.ufsc.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

O resultado final do processo de pré-seleção será divulgado até o dia 25 de novembro de
2025, na página https://sinter.ufsc.br/noticias-2/..

Leia-se:

O resultado final do processo de pré-seleção será divulgado até o dia 1º de dezembro de
2025, na página https://sinter.ufsc.br/noticias-2/.

No item 14, onde lê-se:

EVENTO PRAZO
Divulgação do Edital 20 de outubro de 2025

Inscrição dos candidatos 20 de outubro a 13 de novembro de
2025

Divulgação do resultado preliminar 19 de novembro de 2025
Interposição de recursos Até 24 de novembro de 2025
Divulgação do resultado final do processo seletivo  Até 25 de novembro de 2025

Leia-se:

EVENTO PRAZO
Divulgação do Edital 20 de outubro de 2025

Inscrição dos candidatos 20 de outubro a 13 de novembro de
2025

Divulgação do resultado preliminar 26 de novembro de 2025
Interposição de recursos Até 27 de novembro de 2025
Divulgação do resultado final do processo seletivo  Até 1º de dezembro de 2025

Florianópolis, 19 de novembro de 2025.

FERNANDA GEREMIAS LEAL
Secretária de Relações Internacionais

DÉBORA DE OLIVEIRA
Pró-reitora de Pós-graduação

Av. Desembargador Vitor Lima, nº 222, 1º andar, sala 101. Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-6406. E-mail: augm.sinter@contato.ufsc.br. http://sinter.ufsc.br

		2025-11-19T14:07:43-0300

		2025-11-19T14:23:49-0300